РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ДЖИРИМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШИРИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
18.05.2021

                    с.Джирим

                    № 30
О проведении публичных слушаний

по вопросу «О внесении изменений

и дополнений в Устав муниципального

образования Джиримский сельсовет

Ширинского района Республики Хакасия»

           В соответствии со ст.ст.28, 44 Федерального закона от 16.10.2003 года                                       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 25 Устава муниципального образования Джиримский сельсовет Ширинского района, Совет депутатов   Джиримского сельсовета

РЕШИЛ:

1. Провести 03.06.2021 года в 15-00 часов в здании администрации публичные слушания по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Джиримский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия».

2. Создать комиссию по организации и проведению публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Джиримский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия» (приложение 1).

3. Настоящее   решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Джиримского  сельсовета:                                                А.А.Капран

                                                                                       Приложение 1

                                                                                       к решению Совета депутатов

                                                                                       Джиримского сельсовета

                                                                                       от 18.05.2021 № 30

СОСТАВ

комиссии по проведению публичных слушаний по внесению изменений и дополнений  в Устав муниципального образования Джиримский сельсовет

Председатель комиссии:           Капран А.А.., глава  Джиримского сельсовета

Члены комиссии:                       Велентеенко Л.В., депутат Совета депутатов,

                                                     Рябова С.П., специалист 1 категории

                                                     администрации Джиримского

                                                     сельсовета (по согласованию)

                                                     Николаев И.В., депутат Совета депутатов

                                                     Джиримского сельсовета

Обращаться в отдел администрации по телефону    9-91-43.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ДЖИРИМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШИРИНСКОГО РАЙОНА

                                   РЕШЕНИЕ                      ПРОЕКТ

«    »         2021                                 с. Джирим                                               №

О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования Джиримский сельсовет
Ширинского района Республики Хакасия

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), пунктом 1 части 1 статьи 28 Устава муниципального образования Джиримский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия, Совет депутатов Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования Джиримский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия, принятый решением Совета депутатов Джиримского сельсовета от 20.12.2005 № 2 (в редакции от 19.11.2007 № 26, 22.05.2008 № 40, 11.06.2009 № 80, 22.05.2010 № 95, 14.12.2010 № 24, 13.09.2011 № 52, 15.03.2012 № 64, 01.07.2013 № 119, 01.11.2013 № 127, 02.04.2014 № 142, 24.02.2015 № 163, 09.11.2015 № 13, 11.05.2016 № 28, 12.05.2017 № 55, 19.06.2017 № 61, 25.06.2018 № 86; 18.03.2019 № 104; 16.11.2020 № 16), следующие изменения и дополнения:

 1) часть 1 статьи 8.1. дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;
           2) статью 9 дополнить частью 8 следующего содержания:

«8.  В качестве дополнительного источника официального опубликования (обнародования) устава муниципального образования и муниципальных правовых актов о внесении в него изменений также используется портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018);
 3) статью 15 дополнить статьей15.1 следующего содержания:

«Статья 15.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию Джиримского сельсовета может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Совета депутатов муниципального образования.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории соответствующего муниципального образования, органы территориального общественного самоуправления (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом Совета депутатов муниципального образования. Право выступить инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым актом Совета депутатов муниципального образования может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории соответствующего муниципального образования.

3. Требования к содержанию инициативного проекта, порядок его рассмотрения до внесения в администрацию  Джиримского сельсовета, порядок его внесения и рассмотрения в администрации осуществляется в соответствии с частями 3, 4, 6-8 статьи 26.1 Федерального закона № 131-ФЗ.

4. Информация о внесении инициативного проекта в администрацию Джиримского сельсовета подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в администрацию и должна содержать сведения, указанные в части 3 статьи 26.1. Федерального закона № 131-ФЗ, а также об инициаторах проекта. Одновременно граждане информируются о возможности представления в администрацию своих замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти рабочих дней. Свои замечания и предложения вправе направлять жители муниципального образования, достигшие шестнадцатилетнего возраста. В сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до сведения граждан старостой сельского населенного пункта.

5. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Советом депутатов (сходом граждан, осуществляющим полномочия Совета депутатов) муниципального образования.

6. В случае, если в администрацию Джиримского сельсовета внесено несколько инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по содержанию приоритетных проблем, администрация организует проведение конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов проекта.

7. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается на коллегиальный орган (комиссию), порядок формирования и деятельности которого определяется нормативным правовым актом Совета депутатов муниципального образования. Состав коллегиального органа (комиссии) формируется администрацией. При этом половина от общего числа членов коллегиального органа (комиссии) должна быть назначена на основе предложений Совета депутатов муниципального образования. Инициаторам проекта и их представителям при проведении конкурсного отбора должна обеспечиваться возможность участия в рассмотрении коллегиальным органом (комиссией) инициативных проектов и изложения своих позиций по ним.

8. Информация о рассмотрении инициативного проекта администрацией, о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Отчет администрации об итогах реализации инициативного проекта подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации инициативного проекта. В сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до сведения граждан старостой сельского населенного пункта.»;
                      4) в части 1 статьи 17 после слов "«и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
          5) часть 2 статьи 17 дополнить абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета депутатов.»;

 6)  часть 3 статьи 19 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
            7) часть 4 статьи 19 дополнить предложением следующего содержания:

 «Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
            8) часть 5 статьи 19 дополнить абзацем следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
 9) в пункте 1 части 8 статьи 19 слова «местного самоуправления поселения» заменить словами «местного самоуправления или жителей поселения»;

          10) часть 2 статьи 23 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;
          11) статью 24 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3.Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;
          12) в пункте 4 статьи 74 слова «из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.» словами «уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации.».
2. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Джиримского сельсовета

Ширинского района

Республики Хакасия                                                           А.А. Капран